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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы диссертации. В настоящее время широкое применение на практике

получили различные виды и классы подвижных объектов, в качестве которых могут

рассматриваться космические аппараты, летательные аппараты, в том числе и беспилотные,

наземные робототехнические комплексы, морские (как надводные, так и подводные)

робототехнические комплексы. Для выполнения поставленных целевых задач они могут

объединятся в группировки, так как информационно-технологические возможности каждого

отдельного подвижного объекта весьма ограничены.

В качестве примеров таких группировок в диссертации рассматриваются несколько

вариантов объединения подвижных объектов, а именно группировка маломассогабаритных

космических аппаратов (МКА) и группировка интеллектуальных транспортно-технических

средств (ИТТС). При этом подвижные объекты, входящие в данные группировки, имеют в своем

составе аппаратно-программные комплексы, обеспечивающие информационное взаимодействие

подвижных объектов друг с другом, в ходе которого указанные объекты получают данные

(информацию) о состоянии контролируемых объектов, принимают (ретранслируют), хранят,

обрабатывают их на своих вычислительных средствах, входящих в состав аппаратно-

программного комплекса, а также передают их конечным потребителям. Анализ показывает, что

структура и параметры такой группировки изменяются как из-за движения подвижных объектов,

так и из-за необходимости выполнения определенных пространственно-временных, технических

и технологических ограничений, а также воздействия ряда внутренних и внешних возмущающих

факторов.

Наблюдаемая структурная динамика группировки подвижных объектов придает

особую актуальность постановки и решения не только задач планирования и управления

перемещением подвижных объектов, но и задач управления информационными процессами,

включающими в себя процессы сбора, хранения, обработки и передачи информации как о

состоянии самой группировки, образованной данными объектами, так и состояния наземных

объектов, наблюдение за которыми осуществляет данная группировка. При этом, возрастает

важность решения двух взаимосвязанных подклассов задач управления информационными

процессами. Это, во-первых, задача синтеза наилучшей технологии организации

информационных процессов для рассматриваемой группировки при условии, что известна ее

структурная динамика (решены задачи согласованного (кооперативного) движения подвижных

объектов). Во-вторых, задача программного управления (планирования) информационными

процессами для синтезированной технологии управления указанными процессами.

Степень разработанности темы. На сегодняшний день разработано множество

специальных методов, алгоритмов и прикладных методик для решения задач, которые возникали

на практике при управлении подвижными объектами. Существенные научные и практические

результаты в рамках перечисленных направлений исследований были получены на базе развития

теории расписаний и математического программирования, оптимального управления такими

отечественными учеными как Ю.П. Зимин, И.Н. Иванилов, А.Я. Лернер, Н.Н. Моисеев,

В.С. Танаев, В.С. Шкурба. Зарубежные ученые: Р.Л. Акофф, М. Атанс, Т. Басар, Р. Беллман,

А. Брайсон, Дж.Л. Кохон, Д.Д. Силяк, М. Сингх, Г. Олсдер, А. Титли, П. Фалб, также внесли

свой вклад в рассматриваемое направление. Несмотря на масштабность выполненных

исследований и количество публикаций, в представленных выше работах, к сожалению,

недостаточное внимание было уделено вопросам создания методов и алгоритмов, позволяющих

корректно формально описывать и исследовать на различных уровнях детализации (например,

концептуальном, алгоритмическом, программном уровнях) информационное взаимное влияние

элементов и подсистем друг на друга в рамках рассматриваемых объектов управления. При этом

предлагаемые в перечисленных работах подходы были направлены на поиск частных решений

задач планирования отдельных операций, входящих в состав информационных процессов,

происходящих на подвижных объектах (например, операций сбора и передачи данных, операций
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обработки данных и т.п.). Таким образом, анализ выполненных научных работ показал частный

характер полученных результатов и отсутствие разработок в области создания комбинированных

моделей, методов и алгоритмов планирования информационных процессов при взаимодействии

подвижных объектов.

Следует подчеркнуть, что в предыдущих научных исследованиях была обоснована

необходимость дальнейшего развития основ многокритериального оперативного синтеза не

только технологий, но и программного управления. Таким образом, в настоящее время особую

актуальность сегодня приобретает научно-техническая задача разработки комбинированных

моделей и алгоритмов планирования информационных процессов при взаимодействии

подвижных объектов, которую из-за большой размерности и структурной сложности

целесообразно декомпозировать на задачи синтеза технологий (планов) сбора, хранения и

обработки данных и программного управления информационными процессами. Данная задача в

настоящее время приобретает особую научную важность и практическую значимость, так как

при ее математическом описании и последующем решении в рамках традиционных подходов,

базирующихся на методах, моделях, алгоритмах, используемых в исследовании операций,

возникают серьезные трудности формального и вычислительного характера. В диссертационной

работе для проведения обоснованной декомпозиции решаемых группировкой подвижных

объектов задач по управлению информационными процессами предложено разработать и

комбинированно использовать статическую и динамическую модели, описывающие

рассматриваемую предметную область, а также соответствующие алгоритмы, позволяющие

синтезировать планы функционирования указанных объектов.

Цель диссертационной работы состоит в повышении качества управления

информационными процессами при взаимодействии группировки подвижных объектов, на

основе разработки и реализации комбинированных моделей и алгоритмов планирования

операций приема, передачи, хранения и обработки поступающих данных о состоянии

контролируемых объектов.

В диссертации основными показателями качества управления информационными

процессами являются показатель общего объема обработанных (потерянных) данных и

информации, показатель, характеризующий суммарный штраф за нарушение директивных

сроков выполнения заданных операций, входящих в информационный процесс, показатель,

характеризующий робастность (нечувствительность) синтезированных планов выполнения

информационных процессов при взаимодействии подвижных объектов для интервально

заданных возмущающих воздействий.

Для достижения сформулированной цели диссертационной работы необходимо решить

следующие задачи:

− провести системный анализ современного состояния исследований в области

информационного взаимодействия группировки подвижных объектов, разработать

методологические и методические основы решения задачи планирования информационных

процессов при взаимодействии подвижных объектов, и провести содержательную и формальную

постановки задачи планирования информационных процессов при взаимодействии подвижных

объектов;

− провести полимодельное описание задачи планирования информационных

процессов при взаимодействии подвижных объектов и разработать обобщенные алгоритмы ее

решения;

− разработать и исследовать специальное модельно-алгоритмическое обеспечение и

соответствующий прототип программы решения задачи планирования информационных

процессов при взаимодействии группировки подвижных объектов для различных предметных

областей.

Объектом исследования являются информационные процессы, происходящие при

взаимодействии группировки подвижных объектов.
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Предметом исследований являются комбинированные модели и алгоритмы,

оптимального оперативного планирования информационных процессов при взаимодействии

группировки подвижных объектов.

Научная новизна результатов, полученных при решении поставленных задач, состоит в

следующем:

1. На основе анализа структурных особенностей задачи планирования информационных

процессов при взаимодействии подвижных объектов, которая в диссертации сформулирована как

большеразмерная нестационарная многокритериальная задача теории расписаний и описана в

терминах теории оптимального программного управления, предложена ее последовательная

декомпозиция на задачу агрегированного планирования операций, входящих в информационный

процесс без привязки их ко времени, и задачу детального планирования указанных операций с

привязкой ко времени. Достоинство данной декомпозиции состоит в том, что при ее реализации

с использованием соответствующих моделей и алгоритмов удается на конструктивном уровне

учесть все основные пространственно-временные, технические и технологические ограничения,

связанные с функционированием группировки подвижных объектов, при формальном описании

которых в рамках исходной постановки задачи возникают трудности.

2. Разработан новый вариант интеграции статических и динамических моделей

планирования информационных процессов на основе использования математического аппарата

исследования операций и теории оптимального управления. Оригинальность и новизна

разработанных моделей состоит в том, что удается взаимно компенсировать недостатки и

ограничения каждой из перечисленных моделей, усилив при этом их достоинства. В

предложенной статической модели планирования информационных процессов учитываются

такие факторы, как потери данных, а также ограничения, связанные с разрывностью

выполняемых операций. В динамической модели проводится детальное описание процессов

распределения и обработки данных с привязкой к конкретным моментам времени, что

затруднительно описать в статической модели.

3. Предложены комбинированные алгоритмы планирования информационных

процессов при взаимодействии подвижных объектов, включающие в себя алгоритм решения

большеразмерной задачи линейного программирования с ограничениями, имеющими блочно-

диагональную структуру, а также алгоритм решения задачи оптимального программного

управления (планирования), основанный на методе последовательных приближений Крылова-

Черноусько, и отличающийся от существующих алгоритмов динамической декомпозицией

исходной большеразмерной задачи планирования на задачи программного управления

информационными процессами гораздо меньшей размерности, число которых изменяется на


[…]


использованием

программного

прототипа

СМАО

Обработанные 6,2 Гб 6,7 Гб 215 Мб 245 Мб

Рисунок 4 – Влияние использования

специализированных МКА на объем информации,

полученный конечным потребителем
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данные

Потерянные

данные

7 Гб 6,2 Гб 50 Мб 40 Мб

Потерянная

информация

0 Мб 0 Мб 30 Мб 30 Мб

Сохраненные

данные
42,7 Гб 42,95 Гб 35 Мб 35.0 Мб

Сохраненная

информация
63,95 Гб 64 Гб 50 Мб 30.0 Мб

Как видно, из таблицы 1 благодаря применению СМАО удалось уменьшить как объем

потерянных данных, так и увеличить объем обработанных данных (информации), полученных

КнП как в космической ПрО, так и в цифровом пространстве аэропорта. Резюмируя, результаты

вычислительного эксперимента можно сказать, что применение СМАО позволило передать КнП

больший объем обработанных данных по сравнению с эвристическим подходом и, как следствие,

повысить качество управления ИнП. В целом разработанные планы и программы управления

ИнП Гр ПдО на практике целесообразно использовать в качестве эталонных решений,

относительно которых можно уже обоснованно вводить различные эвристики.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе представлено решение важной научно-технической задачи разработки

комбинированных моделей и алгоритмов планирования ИнП при взаимодействии ПдО.

Рассматриваемая задача относится к классу большеразмерных нестационарных билинейных

многокритериальных задач неклассического вариационного исчисления (оптимального

управления) и требует для своего решения особого подхода для учета и преодоления

перечисленных ранее трудностей модельно-алгоритмического и вычислительного характера.

Решенная в диссертации задача имеет важное значение для предметных областей, связанных с

критическими технологиями и инфраструктурами. В данных предметных областях задачи

планирования ИнП при взаимодействии ПдО в условиях изменений состояний рассматриваемых

объектов, вызванных возмущающими воздействиями внешней среды, приобретают особую

актуальность и значимость. Приведем основные итоги диссертационного исследования.

1 Предложен оригинальный способ последовательной декомпозиции

большеразмерной нестационарной задачи оперативного планирования информационных

процессов при взаимодействии группировок подвижных объектов. Новизна предложенной

декомпозиции заключается в том, что в ходе ее реализации выполняется разбиение сложной

пространственно-распределенной задачи выбора плана информационного взаимодействия

группировок подвижных объектов на две подзадачи, описывающие пространственную и

временную составляющие исходной задачи. Пространственную составляющую исходной задачи

предложено описывать с помощью статической модели планирования, в рамках которой для

заданных участков постоянства пространственной структуры (сетевой топологии) группировки

подвижных объектов происходит распределение информационных операций по ресурсам

подвижных объектов без привязки их ко времени. Временную составляющую исходной задачи

предложено описывать с помощью динамической модели, в рамках которой запланированные на

статической модели операции, входящие в состав информационных процессов, привязываются к

конкретным ресурсам и времени.

2 Разработано и реализовано на программном уровне полимодельное (статико-

динамическое) описание процесса оптимального управления информационными процессами,

которое в общем случае включает в себя процессы приема, передачи, хранения, обработки и

потери данных при взаимодействии группировок подвижных объектов. В состав полимодельного

описания вошли взаимосвязанные статическая и динамическая модели. Они дополняют и

усиливают описательные возможности друг друга. Так в статической модели планирования

информационных процессов при взаимодействии группировок подвижных объектов достаточно
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просто учитываются такие аспекты информационного взаимодействия, как процессы потери

данных, а также ограничения на пропускные способности каналов, которые в динамической

модели требуют введения сложных фазовых и смешанных ограничений. В динамической модели

в отличие от статической модели проводится детальное описание процессов распределения и

обработки данных с привязкой к конкретным моментам времени, что затруднительно описать в

статической модели. Более того, с помощью динамической модели можно рассчитать и

оптимизировать такие интегральные показатели качества программного управления

информационными процессами как показатели равномерности и неравномерности

использования ресурсов подвижных объектов как на всем интервале программного управления,

так и в каждый текущий момент времени. Расчет данных показателей в статической модели

приводит к увеличению ее размерности и необходимости введения нелинейных ограничений.

3 Разработаны комбинированные модели и алгоритмы оптимального оперативного

планирования информационных процессов, предназначенные для повышения оперативности и

снижения ресурсопотребления при информационном взаимодействии подвижных объектов за

счет оптимизации программ управления ими в интересах обеспечения своевременного и

обоснованного принятия решений о состоянии как подвижных объектов, так и целевых объектов,

которые они обслуживают. Кроме того, предложено оригинальное формальное описание и

решение задачи планирования (программного управления) информационных процессов,

происходящих при взаимодействии (функционировании) группировок подвижных объектов.

Оригинальность подхода состоит в системно-управленческой интерпретации исследуемых

процессов, позволившей на конструктивном уровне объединить математический аппарат

математического программирования (исследования операций) и теории оптимального

управления при синтезе планов и программ управления информационными процессами.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы. В дальнейшем следует

произвести дополнительные исследования в рамках следующих основных направлений:

― разработка специального модельно-алгоритмического обеспечения решения задач

коррекции программного управления операциями, ресурсами и потоками при взаимодействии Гр

ПдО;

― разработка специального модельно-алгоритмического обеспечения решения задач

комплексной автоматизации и интеллектуализации процессов планирования мониторинга

состояния сложных технических систем;

― разработка методов и алгоритмов ортогонального проектирования многомерных

симплексов, описывающих множество допустимых значений целевых показателей,

оценивающих качество планов информационного взаимодействия ПдО и построенных на основе

ДМ и используемых для многокритериального выбора наиболее предпочтительных технологий

и программ управления Гр ПдО, принадлежащих соответствующей области компромиссов

В. Парето.
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