МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого»
(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)

ИНН 7804040077, ОГРН 1027802505279,
ОКПО 02068574

Политехническая ул., 29, Санкт-Петербург, 195251
тел.: +7(812)297 2095, факс: +7(812)552 6080
office@spbstu.ru

ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата технических наук

Фролова Константина Владимировича

на диссертационную работу Ушакова Виталия Анатольевича

«Комбинированные модели и алгоритмы планирования информационных процессов при
взаимодействии подвижных объектов»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.3.1 – «Системный анализ, управление и обработка информации, статистика».

Актуальность темы диссертации.

Идея и концепция практического использования группировки подвижных объектов не является новой: именно использование эмерджентности, которая возникает при формировании кооперации подвижных объектов, представляется целью ее создания – в гражданской или военной сфере, на земле, в море, воздухе или космосе. Управление структурной динамикой таких группировок - существующих или перспективных – является сложной задачей, для решения которой требуется разработка методического аппарата, научный базис которого нельзя считать сформированным. Говоря о структурной динамике, нельзя не согласиться с трактовкой, которую использует автор в диссертационной работе: структурную динамику следует рассматривать как комплексную характеристику, определяющую не только изменяющиеся во времени топологические параметры группировки подвижных объектов, но и информационную компоненту такой группировки, которая охватывает аспекты сбора, обработки, хранения и передачи потребителям информации: как технологического свойства (состояние подвижных объектов группировки), так и целевого (информация об объекте наблюдения). Соглашаясь с выводами автора относительно новизны сформулированной темы диссертации, нельзя не отметить корректность формулировок задач, решаемых в контексте сформулированной темы: задача синтеза информационной структуры для анализируемой группировки подвижных объектов, топологическая структура которой, в соответствии с программой управления объектами группировки и задача управления (включая задачи планирования) информационными процессами в такой группировке. Отмечая бурный рост вариантов задач, для которых предложенная постановка является общей, предложил бы согласиться с заявленной автором актуальностью темы диссертации.

Научная новизна положений, выносимых на защиту, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Полагаю, правильным считать выносимые на защиту положения, удовлетворяющие критерию новизны:

1. Последовательная декомпозиция нестационарной многокритериальной задачи теории расписаний на задачу агрегированного планирования операций, входящих в информационный процесс без привязки их ко времени, и задачу детального планирования указанных операций с привязкой ко времени.
2. Разработанный автором вариант интеграции статических (с использованием аппарата исследования операций) и динамических (модели, используемые для формального представления задач оптимального управления) в виде полимодельного комплекса. Предложенная интеграция позволяет избежать потери данных, которые вследствие математических особенностей затруднительно включить в модель при использовании унимодельной формализации задачи.
3. Предложенный алгоритм решения задачи оптимального планирования, основанный на методе последовательных приближений Крылова-Черноусько, и отличающийся от существующих алгоритмов динамической декомпозицией исходной большеразмерной задачи планирования на задачи меньшей размерности, число которых изменяется на каждом из подынтервалов постоянства структуры. Оригинальным является предложенное взаимодействие между декомпозированными задачами (моделями) на основе обобщенной интерактивной многоэтапной итерационной процедуры с параметрами координации в виде краевых условий и сопряженных переменных.
4. Программный прототип решения задач оперативного планирования информационных процессов при взаимодействии подвижных объектов, позволяющий осуществить одновременно синтез как наилучшего плана (технологии) приема, передачи, хранения и обработки данных и информации при взаимодействии подвижных объектов, так и программ оптимального управления информационными процессами в рамках рассматриваемого взаимодействия.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования.

Практическая значимость работы позволяет достичь более высоких характеристик качества управления операциями обработки информации в технологическом и целевом контуре: прием, ретрансляция, хранение и обработка данных и информации при взаимодействии группировки подвижных объектов на основе решения задачи оперативного планирования рассматриваемых информационных процессов оптимальным способом с использованием программных средств, созданных на основании предложенного прототипа, учитывающего величину обработанных и потерянных данных для оценки эффективности управления.

Степень обоснованности и достоверности основных научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Сформулированные в диссертации положения, выводы, рекомендации являются аргументированными, доказанными и обоснованными. Предложенные в диссертации задачи исследованы с использованием основ системно-кибернетической теории, в том числе, исследования операций, теории управления, принятия решений.

Достоверность полученных результатов исследований подтверждается:

- Солидным анализом научных результатов, разработанных для решения предложенных автором задач;
- Научной обоснованностью разработанных автором математических моделей, методов, алгоритмов и корректным применением имеющихся в арсенале исследователя;
- Апробацией основных теоретических положений диссертации в печатных трудах с высоким рейтингом и докладах на значимых конференциях, в том числе, международных;
- Получением положительного эффекта от внедрения предложенных автором научных положений.

Апробация и публикации.

Результаты диссертационной работы опубликованы в 17 печатных работах и в форме электронного издания, среди них пять работ в рецензируемых журналах из «Перечень ВАК» и пять работ индексируются в SCOPUS/WoS. Автореферат и диссертация в полной мере отражают основные положения и результаты диссертационной работы.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 2.3.1 – «Системный анализ, управление и обработка информации, статистика».

Замечания по диссертационной работе.

1. При определении показателей качества управления информационными процессами ожидалось более четкой их связи с показателями качества управления.
2. В работе обозначены проблемы использования логико-динамических моделей. Преодолимы ли они? Исследовалась ли возможность решения задачи многокритериального планирования с учетом ограничений, обозначенных в предложенной постановке для данного класса моделей?
3. Обоснование подхода к преобразованию задачи оптимального планирования в дифференциальной динамической постановке к задачам математического программирования: при очевидной корректности преобразования было бы нелишним привести более детальное обоснование предложенного преобразования.
4. Описанная в работе задача теории расписаний в классической комбинаторной постановке не имеет решений при большой размерности, если использовать неэвристические алгоритмы. Метод, предложенный соискателем, открывает возможность решения задач данного класса эффективным способом. Почему бы не предложить описанный метод для решения задач теории расписания в универсальной, а не только узкоспециальной постановке?

Указанные замечания совершенно не снижают общего научного уровня и практической значимости выводов и рекомендаций, полученных в диссертационной работе.

Заключение. Исходя из содержания диссертации и автореферата, можно сделать вывод, что диссертационная работа Ушакова В.А. на тему «Комбинированные модели и алгоритмы планирования информационных процессов при взаимодействии подвижных

объектов» является самостоятельно выполненным, завершённым научно-квалификационным трудом, содержащим решение актуальной научно-технической задачи разработки комбинированных моделей и алгоритмов планирования информационных процессов при взаимодействии подвижных объектов и удовлетворяет критериям пп. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 26.09.2022), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Ушаков Виталий Анатольевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.1 – «Системный анализ, управление и обработка информации, статистика».

Официальный оппонент

Доцент Высшей школы бизнес-инжиниринга

ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический

университет Петра Великого»,

кандидат технических наук

К.В. Фролов

«27» февраля 2023 . .

Сведения об официальном оппоненте:

ФИО: Фролов Константин Владимирович

уч. степень, уч. звание: канд. техн. наук

Должность: доцент Высшей школы бизнес-инжиниринга

Наименование организации: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого».

Почтовый адрес: 195251, Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д. 29

Телефон: +7 (812) 297-20-95.

Адрес электронной почты: frolov_kv@spbstu.ru